ale a înfrângerilor suferite de armata română în fața armatelor aliate ale
Puterilor Centrale, care au ocupat Dobrogea și Muntenia, împingând Puterilor Centrale, care au ocupat Dobrogea și Muntenia, împingând
frontul până pe linia Siretului inferior. frontul până pe linia Siretului inferior.

La 23 decembrie 1916/5 ianuarie 1917 Brăila era ocupată de tru-La 23 decembrie 1916/5 ianuarie 1917 Brăila era ocupată de tru-
pele Puterilor Centrale, în oraș și în localitățile rurale din jur încarti-pele Puterilor Centrale, în oraș și în localitățile rurale din jur încarti-
ruindu-se divizia de cavalerie comandată de contele german von der ruindu-se divizia de cavalerie comandată de